
D.R.S.  n° 353 

                                                  REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;  

VISTA la l.r. 3 dicembre 2003, n.20, art. 11;  

VISTO il D. L.vo n.118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei    sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009,   n.42”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013, n° 9, art. 20; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma  6  della 

legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO l’art.11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118 e s.m. e i.; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, 

  Legge di stabilità regionale”; 

 VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Genera-

le; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, art. 13; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

   Regione Siciliana per il triennio 2025/2027;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale  n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Sicilia-

na 205/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Alle-

gato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario ge-

stionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022  “Schema di decreto  presidenziale 

recante: 'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti   regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 –  Approvazione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTA la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 «Funzionalità dell'Amministrazione regionale - Atto    

di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli 

incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative»; 

VISTO il D.D.G. n. 143 del 30/06/2025 di differimento alla data del 31/12/2025 dell’incarico conferito 

all’Arch. Silvia Casuccio con D.D.G. n. 217 del 15.06.2022, di Dirigente del Servizio 6 “Affari Legali, 

Contenzioso, Ufficio consultivo e Segreteria del Consiglio Regionale Urbanistica”; 

VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025 con il quale all’Arch. Silvia Casuccio è stato attribuito la gestione dei 

capitoli sotto elencati e la delega alla firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di 

liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 

“Dipartimento dell’Urbanistica”: 

          - Capitolo 446504 - “Commissioni, comitati, consigli e collegi”, 

          - Capitolo 446505 - “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale 

ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese obbligatorie)”; 



 VISTO il D.P.R.S. n. 734 del 17/02/2025, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 

14/02/2025, con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  

dell’Urbanistica il dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTA la Sentenza del TAR di Palermo - Sezione Seconda - n. 186/2025 del 24/01/2025 - n. 286 del 2021             

REG.RIC., che accoglie il ricorso proposto dal ricorrente Di Leo Calogero e annulla, per l’effetto, gli 

atti impugnati nella parte di interesse del ricorrente, dichiarando le spese compensate tra le parti 

costituite; 

VISTA la richiesta da parte dell’Avvocato Antonino Turturici difensore del ricorrente, pervenuta al 

Dipartimento regionale dell’Urbanistica al protocollo n. 13166 del 01/09/2025, di rimborso del 

contributo unificato di cui alla Sentenza n. 186/2025 del 24/01/2025; 

VISTA la nota prot. n. 16494 del  27/10/2025 del Dipartimento regionale dell’Urbanistica, di riconoscimento 

debiti fuori bilancio lett.a) di cui all’art. 73  D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i, sul capitolo di spesa 

446505, trasmessa all’Assessorato regionale dell’Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione Servizio S 01, con la quale, al fine di provvedere al rimborso del 

contributo unificato di cui alla Sentenza del Tar di Palermo n. 186/2025 del 24/01/2025 in favore di Di 

Leo Calogero, sul ricorso numero di registro  generale 286 del 2021, chiedeva la somma complessiva 

di € 650,00 ad incremento del capitolo 446505; 

VISTA la nota prot. 34204/B.08.01 del 15/12/2025 “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio ai sensi dell’art. 73, c. 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni. D.F.B. 2025 – Mese di Ottobre – VARIAZIONI DI 

BILANCIO; 

VISTA la variazione di bilancio n. 305536 UF provvedimento n. 1046 - 22/12/2025, capitolo 446505 - 

“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai 

pubblici amministratori (Spese  obbligatorie)”– Fondo 215740 - Scheda debitoria 589-A-Ott_2025- 

Rag.12- Sch. 122 - Cap. 446505- imp. € 650,00 -  Di Leo Calogero - Sentenza  TAR di Palermo n. 

186/2025 del 24/01/2025;  

VISTA la nota di trasmissione delle credenziali e dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa 

dall’Avv. Antonino Turturici, con nota assunta al protocollo generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica al n. 16322 del 23/10/2025; 

CONSIDERATO che è necessario impegnare e liquidare per l’esercizio finanziario 2025, a carico 

dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, capitolo 446505 – spese di giudizio, la somma complessiva 

di euro € 650,00 (seicentocinquanta/00) in favore del ricorrente Di Leo Calogero; 

RITENUTO di dover assumere l’impegno sullo stanziamento per l’esercizio 2025 nel  capitolo 446505 di 

euro € 650,00 (seicentocinquanta/00) e liquidare la medesima somma, al fine di provvedere al 

rimborso del contributo unificato di cui alla Sentenza TAR di Palermo n. 186 del 24/01/2025 in 

favore del ricorrente Di Leo Calogero.  

 

      

DECRETA 

 

Art. 1 

 
Per le motivazioni in premessa citate è impegnata e liquidata  la somma complessiva di euro € 650,00 (sei-

centocinquanta/00) sul capitolo 446505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese  obbligatorie)”, – Esercizio anno 2025 

del Bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale Urbanistica (Codice SIOPE Piano dei conti 

U.1.10.05.04.001) al fine di provvedere al rimborso del contributo unificato di cui alla Sentenza TAR  n. 186 

del 24/01/2025 in favore del ricorrente Di Leo Calogero; 

 

Art.2 

 
Il pagamento avverrà con emissione di mandato con modalità di accreditamento conto corrente bancario   

del sig. Di Leo Calogero, Cod. Fiscale omissis, mediante bonifico bancario: IBAN omissis. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Territorio e dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 



68, comma 5 della l.r. n.21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n.9/2015 e sarà tra-

smesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 

 

 

 Palermo lì  22/12/2025 

 

La Dirigente del Servizio 6/DRU 

        (Arch. Silvia Casuccio) 

 


		2025-12-22T09:36:46+0000
	SILVIA CASUCCIO




